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A m agyarosítás vácija 
és a tények.

Nemzetünk jövőjének fönntartá­
sára, tehát fajunk életének biztosítá­
sára ami történik, vagy jobban mondva 
ami cselekvési vágy fölmerül: — az 
mind akörül az egy szó körül forog: 
magyarosítás. És ezzel szemben ami 
vádat a nemzetiségiek fölhoznak elle­
nünk, ami törvénytiprást, irtóháborut 
tulajdonítanak nekünk: az mind eb­
ben az egy szóban csúcsosodik ki 
szintén: magyarosítás. A vád tehát 
abban az alakjában, hogy azt mi is 
mint kívánatost és egyedül célrave­
zetőt, hangoztatjuk, jogosultnak lát­
szik. És igy olybá tűnik föl, mintha 
az ehhez fűzött és nekünk tulajdoní­
tott meliesleges vádaskodásoknak is, 
mint a magyar nyelv kényszerének, 
a nemzetiségi nyelvek üldöztetésének 
stb. efélének szintén volna alapja.

Hiszen bárcsak volna! Bár igaz 
lenne, hogy a magyar nemzeti ön­
tudatának erejével végre rálépett 
arra az ösvényre, amely a szomszéd 
népek beolvasztása felé vezet! Bár 
igaz lenne egyszer, hogy tudatára 
ébredt annak a szomorú valóságuak, 
mely őt egyfelől már helyzetének 
válságára, másfelől a cselekvésre ta­
nítaná meg!

Mert itt van az óriási különbségi 
Beszélünk, szavalunk, szónokolunk, 
ha kell, írunk is sokat a magunk és 
mások szórakoztatására, de uiár a 
cselekvésből minél kevesebb részt 
kérünk, mintha mindnyájan kölcsö­
nösen egymást akarnók rábírni arra 
a munkára, amelyben pedig ha mind­
nyájan versenyre kelnénk is, ki tudja, 
el tudnók-e már végezni igazán ?

Múlt heti számunk e részében 
foglalkozván e kérdéssel, rámutattunk 
arra a veszedelemre, amely bennün­
ket a nemzetiségi térhódítás által 
közvetlenül és végzetszerűen fenye­
get. Nem a legutóbbi 10—12 év itt- 
ott kedvezőbb tanulságait kell itt 
mérlegelnünk, hanem azokat a szo­
morú tényeket, melyeket a legutóbb 
lefolyt három évszázad tüntet föl s 
amelyekből minden kétséget kizáró­

lag megállapítható, hogy pusztulunk, 
veszünk . . .

És amikor ez a tény az egyszer­
egy megdönthetetlen alagigazM^ival 
támogatottal! gondolataink előterébe 
tolakodik, amikor annyira lefogja 
agyunkat, hogy már-már azt az idő­
pontot is látni véljük, amelyben az 
utolsó magyar szó is elörppen az ajk­
ról : jogosult lehet beszélni arról, 
hogy bár igaz lenne, amit ellensé­
geink a nemzetiségi politizálás terén 
tulajdonítanak nekünk. Bár igaz lenne, 
hiszen akkor annak a nekünk tulaj­
donított óriárí munkának volna az 
eredménye ma és bár igaz lett volna 
már három századdal ezelőtt, úgy ma 
a magyar faj lassú haldoklásáról nem 
kellene beszélni többé.

De nem igaz! Nem igaz, mert a 
következmények éppen nem bizonyí­
tanak amellett, mintha a magyar saját 
nyelvének terjesztése érdekében 
semmiféle fegyvertől nem idegenked­
nék; nem igaz, mert az utolsó 10—12 
év némi kisérlotezésénól egyebet e 
téren egyáltalán föl nem mutathatunk 
és nem igaz, mert három hosszú szá­
zad letagadhatatlan igazságai mutat­
ják, hogy a magyar fajban nemcsak 
akarat, de rátermettség sincs az ily 
nagyszabású munka keresztülvitelére!

ügy van! Nehezen esik megír­
nunk, de fejtegetéseink megvilágítá­
sára szükségünk van arra, hogy is­
mételten kijelentsük, hogy a magyart 
megvádolhatják ellenségei bármivel 
méltóbban, csak avval nem, soha, 
hogy nyelvének erőszakos terjeszté­
sét bármikor csak meg is kísérelte 
volna!

Sőt ellenkezőleg. A nemzetiségiek, 
de különösen a tót faj volt az, amoly 
olyan erővel szorította vissza nyelv- 
határunkat, hogy az szinte az erősza­
kos terjeszkedés arányait mutatja. 
Nem mi hódítottunk, hanem bennün­
ket hódítanak. Egész területek lettek 
nyelvben, erkölcsben s ma már ön­
tudatban tótokká, amelyek azelőtt 
szinmagyar gondolkodásúak, érzésnek 
és nyelvűek voltak.

Még az a vád sem állhat fönn 
egészen, hogy közép- és felső isko­

láink hódítanák el a nemzetiségek 
fiait. Az a néhány ember, ki itt vé­
letlenül magyarrá lesz, nem lehet 
oly nyereség, hogy avval az eddigi 
veszteségeket ellensúlyozni lehetne. 
Sőt, ha tekintetbe vesszük, hogy a 
nemzetiségi ifjaknak az általános és 
magasabb műveltség nyújtásával csak 
újabb fegyvert biztosítottunk, amit 
rendszerint velünk szemben használ­
nak föl, kétséges a tény, vájjon a 
mai iskolázási rendszer is nem-e 
nekik kedvez inkább ?

A népoktatás alsóbb fokán sincs 
különben. Az iskola megtanít magya­
rul, de azt a mindennapi tapasztalat 
mutatja, hogy sohasem úgy, hogy az 
anyanyelvet pótolni minden téren ké­
pes legyen. Megtanul a gyermek, de 
nem él vele, mert környezete megint 
csak az auyanyelv használatára utalja. 
Amit az iskolák e téren tesznek, az 
inkább csak időleges eredmény, a 
jövőre való nagyobbmérvü hatásnak 
majd minden vonatkozása nélkül. — 
Van-e csak egy lalu is Magyarorszá­
gon, amit az iskola megmagyarositott 
volna úgy, hogy annak lakói anya­
nyelvűket nem használják többé ? 
Nincs! Ellenben egész vármegyék 
vannak, ahol a magyar ősapák mai 
unokái egészen elfelejtették nyelvün­
ket s még érzésben is nemzetiségiekké 
lettek.

Hol és miben nyilvánul meg tehát 
erőszakos magyarosításunk? Hói talá­
lunk valami kézzelfogható eredményt, 
valamit, amit fölmutathatnánk b mely 
jogosulttá tenné a vádakat, melyeket 
ezzel kapcsolatban fejünkre szórnak?

Sehol, mert törvényeink intenció­
jával, szellemével társadalmuk merő 
ellentétbe helyezkedik.

Igen, a mai társadalom maga, a 
mely minden nemzeti büszkeség, ön­
tudat nélkül kényelmesebbnek tekinti 
a kölcsönös érintkezés biztosítására, 
ha maga tanul meg tótul, oláiiul, 
szerbül, mintsem hogy szomszédját a 
magyar nyelvre tanítsa meg. Szíve­
sebben tanulunk, mint azok s minek 
következménye, hogy a nemzetiségi 
nyelvek mindig szélesebb és széle- 
kört hódítanak el. A statisztika inu-
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tatja, hogy kótatinyi azoknak a ma­
gyaroknak a száma, akik minden 
kényszer nélkül nemzetiségi nyelve­
ket sajátítottak el, mint azoké a 
nemzetiségieké, akik a .  hallatlan 
kényszer és nyomás “ hatása alatt 
magyarul tanultak meg.

Nem igaz tehát, hogy magyarosí­
tunk. Ha ezt tenni akarnék, — pedig 
ha élni akarunk, ezt kell is tennünk — 
úgy soha senki fiával nem váltanánk 
más szót, mint magyart, ha az illető 
magyarul már tud valamit. Ez a kény­
szer többet használna, mint a mai 
kisérletezések összevéve. —ár.

Birtokpolitika.
Irta: Vizy Ferenc, országgyűlési képviselő.

VIII.
A járadék.

Hogy az ingatlanok vétele vétel­
ári tőko fizetése vagy törlesztési 
kötelezettség vállalása nélkül is le­
hetővé tétessék s a nem telepítési 
célokra szolgáló birtokok is forga­
lomba jöhessenek, a járadék jogi 
intézményére van szükség, mely nem 
egyéb, mint állandó évi készpénzbeli 
szolgáltatás s ezt a járadékra jogo­
sult fel nem mondhatja, mert más­
különben a járadéktelek nélkülözné 
azt ez állandóságot, melyre neki fel­
tétlenül szüksége van. Az ingatlan 
ugyanis évi pénzszolgáltatás ellené­
ben van eladva s az évi szolgáltatás

T Á R  C A.
A fekete kenyér.

Irta: Anatole Francé.

Nikolas Nerli bankár volt Floronzbon. 
Reggeltől késő estig íróasztalánál ült s pénzt 
számlált. Nagy összegeket kölcsönzött pápák­
nak és császároknak. Kölcsönzött volna az 
ördögnek is, de attól tartott, hogy rossz üz­
leteket csinál vele.

Nikolas Nerli merész és bizalmatlan ter­
mészetű volt. Nagy vagyont harácsolt össze 
s sok embert koldusbotra juttatott, ezért 
azután az egész Florenz tiszteletben is része­
sítette, nem ugyan szivtelenségeért, mint nagy 
vagyonáért. Kis palotában lakott, ahova fé­
nyes nappal is félig csukott, apró ablakokon 
Surrant be a napsugár. Ez is különös bölcses­
ségére vallott, úgy okoskodott, hogy a gaz­
dagok lakása kalitkához hasonlítson.

A palotát magas rács- és lánckerités vette 
körül. Belül pompás berendezés tette kényel­
messé a palotát. Csodaszép freskók, amelyek 
az erény szimbólumait jelképezték, díszítették 
a falakat, pátriárkák, próféták, királyok s 
nagy emberek arcképeit a legkiválóbb fes­
tőkkel készíttette. Drága gobelinek húzódtak 
a falakon, amelyek nagy történelmi esemé­
nyeket örökitotlek meg.

Nikolas Nerli gazdagságának látszólagos 
jószívűséggel csinálta a reklámot. Nagy kór­
házat alapított a városon kívül, amelyet gyö-

meg az ingatlannak a hözadékával 
van biztosítva s igy kényszennegvál- 
tásról szó sem lehet.

A járadékrendszer mellett a föld 
eladója nem követel a tulajdonjog 
átengedése ellenében tőkefizetést 
vagy tőkejelzálogot a hitelezett tőke 
biztosítására, hanem ellenszolgáltatás­
ként csak arra kötelezi a vevőt, hogy 
az évi hozadéknak ezt a részét, a 
mely előállását a földnek, mint egyik 
termelési tényezőnek köszönheti neki, 
aki a földet a vevőnek a tulajdonába 
bocsájtotta át, évről-évre megfizesse. 
Járadék ellenében az eladó nem tőke- 
jelzálogot, hanem járadékjelzálogot 
szerez. Ha a járadék meg lesz váltva 
s az illető vagy utódai a járadék köz­
vetítésével tehermentes földbirtoknak 
a tulajdonosa lesz. A járadék mint uj 
jogviszony a járadékszerződésben sza­
bályozta®, melyet szintén csak meg­
határozott, hiteles formában lehet 
megkötni s a szerződésnek a hatálya 
a szerződő felek halála esetére is 
kifejezetten tartatik fenn, de a jára­
dékszerződés átruházása a járadékra 
jogosult engedélyétől függ s az in­
gatlan egyesítési s felosztási tilalom 
alatt van.

Ha a járadékkötelss elvállalt kö­
telezettségeit teljesiti, a járadéktelek­
hez való joga feltétlenül biztosittatik 
s a járadékköteles visszaléphet, kár­
térítést követelhet, ha az ingatlant 
időközben megterhelték, mert a jára- 
dóktelkesnek a felbontandó szerző­
désből kára származott.

A járadéknak a megváltási ára, 
ha csak járadék-kötvényeket kibo­
csátó pénzintézet nem közvetít, nem

nyürlt szobrokkal diszitteiett. Florenz lakos­
sága hálából, hogy a Santa Maria Novella 
építését befejezte, megfestiette Nerli arcképét, 
amint esdekelve a Szent Szűz előtt, térdepel. 
Könnyen fel lehetett ismerni vöröses sapká­
járól, drága prémes gallérjáról s kis, szúró 
szemeiről.

A kép másik részén felesége, Monna 
Bismantosa állóit, becsületes, nyílt arccal, 
amelyből leritt a jólelküség s amely elárulta, 
hogy soha senkinek rosszat nem cselekedett.

Nikolas Nerli a köztársaság legkiválóbb 
emberei közé tartozóit, aki ellen nem igen 
mertek állási foglalni. Nem ismerte soha a 
szegények nyomorát, akik néha börtönbe 
vefelték a zsarnokokat és hatalmasokat.

Nem történt életében semmi esemény, 
ami vagyonát csökkentette volna, vagy annak 
gyarapodását meg tudta volna gátolni. Egy 
téli este, amikor a késői órákban hazafelé 
igyekezett, egy csapat elrongyolódott alak 
vette körül. Kérőleg nyújtották feléje kezü­
ket, de ő rideg szavakkal utasította el a 
koldusokat.

Az éhség makaccsá tette őket s nem 
akartak mellőle tágítani, egészen körülfogták 
s siró, kétségbeesett hangon kértek tőle ke­
nyeret. Követ akart felkapni az utcáról, hogy 
közibük hajítsa, amikor egyik szolgáját pil­
lantotta meg, aki nagy kosárban feketo ke­
nyeret vitt.

Magához intette a szolgát, kezével mélyen 
belenyúlt a kosárba és kenyeret dobált a

lehet nagyobb, mint az évi járadék­
nak a huszonötszöröse s ha a felek 
megváltási úrban nem egyeztek meg 
annak a húszszorosa. A járadéktelek 
tulajdonának a megszerzése által a 
járadékköteles járadéktelkessé válik. 
A telekjegyzőkönyvben feltüntetve 
nem volt s a hitelező tudta s bele­
egyezése nélkül létrejött megállapo­
dás vele szemben nem érvényesíthető 
s a járadéknak a felmondása a jára­
dékmegváltási ár esedékessége s a 
megváltási ár összege — bármelyik 
fél kérelme folytán — a telekkönyvi 
hatóság által a telekkönyvben fel­
jegyzendő; — mert az ingatlannak a 
járadékteher alól való mentesítését 
törlesztés utján kizárni helytelen do­
log volna. Meg van azonban engedve, 
hogy a járadéknak egészben vagy 
részben való felmondása esetén a 
járadékköteles követelhesse, hogy a 
járadékmegváltási árt, vagy annak a 
felmondott részét törlesztesse s a 
járadék helyett azontúl törlesztéses 
évjáradékokat fizethessen, amelyek­
ben a megváltási ár törlesztési rész­
lete is bennfoglaltatik. — Rendkívüli 
törlesztés esetén az évi járadék meg­
felelően csökken, de az ilyen válto­
zás bármelyik félnek a kérelmére 
bejegyzendő. 5 évi járadéknak, vagy 
ennek megváltási ára negyedrészének 
lefizetése után a járadékra jogosult 
a tulajdoni jogot köteles átengedni 
a járadéktelkesnek. Ha a járadék- 
telken erdők vannak, akkor ezeknek 
a kezelése éppúgy biztosítandó, mint 
ahogyan ezt az erdőtörvény megál­
lapítja.

Ha a gazda rossz, meg van en-

koldusok közé. Aztán lakásába tért s lofoküdt. 
Álmában szivszélhttdés érte, amely ki is ol­
totta életét. Amikor meghalt,, megjelent előtte 
Szent Mihály. Kezében mérleget tartott s 
úgy járult a halott elé.

Az egyik serpenyőben az özvegyek ék­
szerei, a néptől elszedett fillérok, nehéz 
pénzdarabok, amelyeket csalással és uzsorával 
szerzett, voltak felhalmozva. Rögtön tisztába 
is volt azzal, hogy Szent Mihály életét akarja 
lemérlegelni a másik serpenyőben. Aggódva 
s kíváncsian nézett a mérlegre.

— Szent Mihály, — szólt halkan, — ha 
az egyik serpenyőbe mindazt beledobod, amit 
raboltam, tedd a másikba azokat az eredmé­
nyeket, amelyet vagyonommal elértem. Gon­
dolj az alapítványaimra, a Santa Maria 
Novellára, amelynek építkezéséhez rengeteg 
költséggel járultam: a kórházra, amelyet a 
magaméból építtettem.

— Ne aggódj, Nikolas Nerli, — válaszolt 
Szent Mihály, — semmit sem fogok elfeledni. 
És másik kezével a Santa Maria Novellát s 
a kórházat tette a másik serpenyőbe. A 
bankár türelmetlenül nézett az eredményre. 
— 0. Szent Mihály, segíts rajtam, — könyör­
göm a bankár. — Még hiányzik a serpenyő­
ből a szenteltYiztaríóm, az oltár, melyet Szent 
András tiszteletére ajándékoztam. Sok, sok 
pénzbe kerültök ezek !

Szont Mihály most ezeket is belerakta a 
serpenyőbe, de meg se billent. Nikolas Nerlit 
halálos kínok gyötörtél'.



Kedve, hogy a járadéki jogi viszony 
felbontassák, ami úgy a járadékra 
jogosultra nézve, mint r. közérdek 
szempontjából is eeak helyeselhető. 
A hanyag, nem fizető, a járadéktel­
ket rongáló gazda eltávolitandó. A 
felmondás a két érdekelt félnek a 
jogi viszony megszüntetése körül 
forgó akarati nyilvánításából ered s 
Így a járadéknak a veszélyeztetése­
kor a felmondásnak helye van. S 
éppen ezért három havi Írásbeli fel­
mondásra van szükség, mely ellen 
azonban a járadékköteles a telepítési 
hatóságnál felszólalhat s egyúttal a 
járadékra jogosult felmondás esetén 
a biztosítékul szolgáló dolognak bírói 
zár alá való vételét is kérheti.

A járadék mindig utólagosan ese­
dékes, melynek esetei: a jogerős 
felmondás a harmadik személy által, 
a járadéktelekre vezetett végrehajtás, 
a járadéktelkes ellen való csőd.

Ha a szerződő felek valamely 
járadékkötvényeket kibocsájtó pénz­
intézetnek a közvetítését vették 
igénybe, akkor a járadékkötelestöl 
csak a járadékot meg a járadék­
megváltási árat s a késedelmi kama­
tokat követelhetik. Szükség van azon- 
ben egy oly közbenső közegre, mely 
a járadékra jogosult s a járadék- 
köteles közé lép s a járadéknak a 
a megváltási árát a járadékra való 
jogosultnak kifizeti, miáltal annak a 
jogaiba lép s a járadékkötelest ter­
helő ajándékot magához váltja. Az 
ilyen tankszert! közvetítő eszköz a 
járadékkötvény, melynek a kiboosáj- 
tása a kötvénytörvény által megálla­
pított szabályok alá tartozik azon

— Biztos vagy benne, hogy jó a mérle­
ged? — Kérdezte kétségbeesetten a bankár.

Szent Mihály mosolygott s azt mondta hogy 
a mérleg nem florenzi minta uiiri készült.

— Som a dóm, sem a szenteltriztartó, 
sem a kórház nőm elegendő tehát ?

— Lásd, Nikolas Nerli, mindez nem ele­
gendő arra, hogy életed nehéz bűneit ellen­
súlyozzák.

— így hát a pokolba jutok ? — kiáltott lel 
rémülettel a bankár.

Türelem! — szólt végre Szent Mi­
hály. — Még nem juttottunk a végére. Itt 
még látok valamit.

kekoto kenyeret rakott most a serpenyőbe, 
amely rögtön megbillent, úgy hogy a két 
Serpenyő egyenlő magasságban állott meg. 
Azután meg se mozdultak. A bankár nem 
akart hinni szemének.

— Som az égnek, sem a pokolnak nem 
kellesz, _  szólt nyugodtan Szent Mihály. —

enj, térj vissza Florenzbe, szaporítsd meg 
a kenyerek számát, amelyeket a koldusok­
nak adtál, s mentve vagy, Mert az ég nem 
ay'tja mog kapuit minden sehonnai, csaló 
számára. Isten könyőrületessége végtelen, 
menj és gyakorold azt továbbra.

Nikolas Nerli fülébredt s elhatározta, hogy 
meg ogadja Szent Mihály intését s konyorot. 
mg adni a szegényeknek.

S ^ ’k°*a3 Nerli hátralevő éveit künyö- 
etesen töltötte el és soha nem mulasztotta 

1 °gy a szegényeken segítsen.
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kivétellel, hogy a járadékkötvények 
az előző tehertételekkel együtt a 
.járadéktelek becsértékéuek "5°/o-áig 
bocaájthatók ki. melyek névért,éke 
száz koronánál kisebb nem lehet, s 
csak olyan pénzintézet bocsájthat ki 
kötvényeket, amely legalább 3 millió 
korona külön biztosítási alappal ren­
delkezik s azt megfelelőleg helyezi 
ol. A járadékkötelesnek meg van a 
joga, hogy a járadékot tetszés szerint 
való részben s bármikor felmondhatja, 
de a felmondás csak egy félév múlva 
s mindenkor csak a kibocsájtott já- 
radékkötvényok sorsolására kitűzött 
napra van érvénye. A járadékkötvé­
nyek s szelvényei ugyanazon adó­
kedvezményben részesülnek s ugyan­
oly mértékben óvadékképesek, mint 
az 1897. évi XXXII. t.-cikk alapján 
kibocsájtott kötvények. A pénzintézet 
mint járadékjogosult visszavásárlási, 
illetőleg kimozditási joggal bír akkor, 
ha a járadékköteles két évi járadék­
kal hátrálékban van.

Ha pénzintézet közvetít, a jára­
déki szerződésben kiteendö a pénz­
intézetnek járadékra való jogosult­
sága, a járadék átruházója által a 
járadék-kötvényeknek névértékbeni 
elfogadása, a pénzintézet követelési 
joga a járadékon, a járadék váltási 
áron, késedelmi kamatokon felül 
készkiadásainak megtérítésére s a 
kezelési költségek fejében évenkint 
a kötvények névértékének egynegye­
dére nézve. A megváltási ár a jára­
dék huszonötszörös összegétől eltérő 
lehet s egyeznie kell a kibocsájtott 
kötvények névértékével. Másrészről 
azonban a pénzintézet köteles rend­
kívüli törlesztéseket s ezeknél jára­
dékkötvényeit elfogadni névértékben.

A kereskedők záróideje.
Talán senki se rabja annyira foglalkozó- 

sának, mint a korcskcdő, aki közvetlenül a 
fogyasztókkal van érintkezésben. Nemcsak 
hogy finomnak, udvariasnak, bizonyos tekin­
tetben műveltnek, szolgálatra késznek kell 
lennie, de megköveteli tőle a társadalom is, 
hogy a kereskedő ott legyen mindon humá­
nus, kulturális mozgalomban, még pedig nem­
csak mint szemlélő, banem mint adakozó és 
együttműködő.

De maga a koreskedő is szinte telhetet­
len munkájában önmagával és alkalmazottaival 
szemben. Ezért igyekszik üzletét minél előbb 
hozzáférhetővé tenni a közönségnek és s z ív ó s  

makacssággal igyokszik kihúzni a munkaidőt, 
ameddig csak lehet. Nálunk például este 8 
óráig.

Ez a rengeteg hosszú idő nincs hasznára 
a koreskedőnok, a boltosnak és nincs rá 
szüksége a közönségnek. Mert a fogyasztást 
nem fokozzák a kinyitott boltok. Senki sem 
azért megy az üzletbe, mert már, vagy még 
nyitva van, hanem mert valamely irányú 
szükségletet kell fedeznie. Ezt pedig akkor 
is mogtonné, ha az üzlet nem esti 8 óráig, 
hanem mondjuk csak 6-ie; Tolna nyitva. És 
ha esetleg egyik nap már nem volna a be­
szerzésre idője, biztosan megteszi a követ­
kezőn, és pedig ugyanannál a kereskedőnél,
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akihez bizalma, szokása, vagy egyéb ok 
vezetni szokta.

De meg a publikum ez irányban szoktat­
ható is. Amint tudja, hogy a postára csak 
bizonyos ideig mehet, úgy alkalmazkodik a 
boltok kiszolgálásának idejéhez is: és napi 
szükségleteit idejekorán fedezni fogja akkor, 
amikor a kereskedő rendelkezésére áll.

Ezért bizonyos irigységgel nézik a keres­
kedelmi alkalmazottak, mikor d. u. 6 órakor 
az iparosok felszabadulnak testi munkájok 
alól. hogy a nap hátralevő idejét tetszés 
szerint, tölthessék, inig a boltosok csak 8 
órakor válnak szabadokká. Azt az ellenvetést 
nem logadjuk el, hogy az iparos munkája 
terhesebb. Minden munkát súlyossá tesz a 
folytonosság és a hosszú munkaidő.

De amint kimutattuk, nincs szükség a 
boltok nyitvalartásának idejét gummiszorüen 
nyújtani. Do arra mog igenis szüksége van 
az alkalmazottaknak, hogy néhanapján ők is 
emberi voltukra emelkedhessenek, hogy csa­
ládjukkal is együtt lehessenek naponkint, 
hogy a társas együttélés nyújtotta szellemi 
élvezetekből szintén kivesse részét.

Okos volt Nagy Károly császár, aki úgy 
osztotta be idejét, hogy bárom nyoc-nyolc 
óráig égő gyertya szerint igazodott. Az egyik 
gyertya a munkáé, a másik a szórakozásé, 
a harmadik a pihenésé volt. A mai szocialista 
jelszavak nem újak már. Károly is alkal­
mazta őket. Igaz, hogy ő császár volt. De 
akármiut nézzük ezt a kérdést, egy bizonyos, 
az, hogy minden embernek joga van köve­
telni, hogy olyan foglalkozást nyújtsanak ré­
szére, mellyel testi és szellemi egészségét 
megőrizheti. A kereskedőnél tisztára méltá­
nyossági kérdés, hogy a közönség, legalább 
nyáron, a testet és lelket ölő hosszú üzleti 
szolgálattól fölmentse. És bizonyos dolog az, 
hogy a közönség hamar megszokna és mél­
tányolná az uj rendet, az Uzloteknok nyáron 
át korábban való bezárását és vásárolni va­
lóit hamarább szerezné be. Min áll tehát a 
kereskedők nyári robotjának mai súlyos 
kényszere? Azon áll, hogy a kereskedő urak 
legyenek szolidárisak. Körözzenek egy ivet 
maguk között és állapodjanak meg, hogy a 
nyári hónapokban kivétel nélkül este 6 óra­
kor üzleteiket bezárják. Ha erre egyeteinlo- 
gesen olkötolezték magukat, akkor anélkül, 
hogy bárkinek ebből kára származnék, — 
kereskedők és alkalmazottak felszabadulnak 
pályájuknak a most szinte elviselhetetlen 
robotjától, kellemessé teszik a nyarat ma­
guknak és családjuknak, a közönség pedig 
az uj rendet csak helyeselni fogja.

H Í R E K .

Zászlóazentelés Szucsányfoan.
Szép és felemelő ünnepély folyt le a f. 

hó 4-én a szuesányi róni. kath. templomban. 
E napon szenteltetett meg ugyanis a szuesányi 
községi tűz iltóság zászlója, báró Révay 
Gyuláné zászlóanya jelenlétében.

A zászlószentelésen résztvett a környék­
beli falvak tűzoltósága is. Különösen szép 
számmal jelentek meg a lipőci, klicsinyi, 
kiaselmeci, podhragyi, ruttkai, továbbá a fő ­
műhelyt tUzoltótestttletek. Ott volt ezeken 
kivttl a fömühelyi zenekar is, mely a szép 
alkalomhoz a zenét szolgáltatta.
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A megjelent 186 tűzoltó, jelvények alatt, 
a katbolikus templom bejáratától kezdve a 
piac felé vezető utón sorfalat állt s mindent 
elkövették, hogy a szentelésre érkező bárónét 
és családját méltó dísszel fogadhassák. Vala­
mivel 10 óra előtt érkeze, t meg a báróné, 
mikor is Záthureczky Miklós dr. kerületi 
tűzoltósági fel Ugyelő Üdvözölte s egyben je­
lentést tett az ünnepély sorrendjéről. A 
templom előtt álló fehérruhás leánykák pedig 
gyönyörű rózsacsokorral lepték meg a bálónét.

A bárónő megérkezte után nyomban kez­
detét vette az isteni tisztelet, melyet a 
zászló megáldása és a szögbeverés szertartá­
sos momentumai követtek. Az első szöget 
pro fidelitate et virtute jelmondat kísérőiében 
a báróné verte be. Turócz vármegye nevében 
Ralwvszky Iván dr. teljesítette a szögbeverést. 
Tomaschek János földbirtokos a katbolikus 
hitközség nevében, Hruska János az evang. 
hitközség, Hang Simon dr. pedig a zsidó 
hitközség nevében vertek be szöget.';Ezeken 
kivlll még ifj. Révay Gyula báró a kisselmeci 
tlizoltótestUlot, Jelinek Bertalan Szucsány köz­
ség és végül Záthureczky Miklós dr. a vár­
megyei tűzoltóság nevében vertek be szögeket.

A szögbeverés befejeztével TJhrin János 
rém. kalli. plébános magasröptű egyházi 
beszédben méltatta az ünnepély jelentőségét 
s végül a bárónénak mondott köszönetét az 
ünnepélyen való részvételért. A báróné távo­
zása alkalmával a ruttkai főraükelyi zenekar 
a Hymnust játszotta.

A zászlószentelcsi aktust a délután folya­
mán a Hrabina nevű ligetben igon sikerült 
nyári mulatság követte, molyon résztvett a 1 
környékbeli lakosság is.

Az ekkép lefolyt ünnepély sikeréért méltán 
elismerés illeti azokat a tűzoltóságokat is, 
akik a test véregy esti let házi ünnepének fé­
nyét megjelenésükkel emelni szívesek voltak.

Személyi hír. Boldis Ignác a helybeli
felső kereskedelmi iskola igazgatója, a folyó 
hó 6-án több heti üdülésre Reichenhallba 
utazott.

Nöegyletl Ülés. A „Turóczmegyei jótékony 
nőeg,yletM választmánya múlt vasárnap Gr. 
Boleman Jánosné alelnök elnöklete mellett 
Ulési tartott, melyen jórészt folyó ügyek és 
a rendes negyedévi segélyezések kerültek 
tárgyalás alá. Határozatot hozott ezeken kívül 
a választmány arra nézve, hogy egyik segé­
lyezettjének, Korbely Anna elmebeteg leány­
nak valamely állami menholvre való felvételét 
szorgalmazni fogja. Felkérte továbbá az egye­
sület titkárát, dr. Rakomzky Ivánt, hogy az 
egyesület javára mulatságot rendezzen. Végül 
kifejezést adott afölött érzett kedvetlenségé­
nek, hogy a tagok érdeklődése az egyesületi 
ügyek iránt mindinkább megcsappant. A 
múltkori ülésen is a választmányi tagok oly 
kicsiny töredéke jelent meg. amely semmi­
képen sem áll arányban az egyesület nemes 
céljával és tevékenységével. Szinte elszomo­
rító látnunk, hogy hölgyeink, akik még egy­
néhány esztendővel ezelőtt & legnagyobb 
lelkességgel viselték szivükön az egyesület 
ügyeit, ma még a minden negyedévben tar­
tott ülésektől is távol tartják magukat. Alig 
bírunk szebb dolgot elképzelni, mint azt, ha 
egy környék összes úri hölgyei összefognak 
a nyomor enyhítésére és a szegénység okozta 
könyek felszáritására és bizony szomorkod-

nunk kell, ha látjuk, hogy a mi hölgyeinkben 
megszűnt, vagy reméljük, jelenleg csak 
szunyád ez a nemes törekvés és érzés. Attól 
az egynéhány urinőtől eltekintve, akik a 
nöegylet élén állanak, alig törődik ma valaki 
az egyesület ügyeivel. A vasárnapi választ­
mányi ülés összesen 273 korona segély ki­
osztását szavazta meg.

Eljegyzés. Pollák Zsigmond eljegyezte 
Lichtenstein Sári kisasszonyt, Lichtensteiu N. 
józsofgő'/fürészi tisztviselő kedves leányát.

Steiner Albert felső kereskedelmi iskolai 
tanár eljegyezte Braun Elza kisasszonyt 
Turóczszentmártonban.

Első szent miséjét mutatta be Cserei 
Emil kanonok vezetése mellett az elmúlt 
vasárnap Csicsman Antal újonnan felszentelt 
áldozópap a he'ybeli róni. kath. templomban. 
A kiváló alkalomból a szentmise fényes 
ceremóniák mellett tartatott meg, melyen 
segédkeztek: Komora János ruttkai cspores- 
plébános, Bátor Mátyás szontpéíeri plébános, 
továbbá a beszterozebányai papnevelő néhány 
tiieológusa. Az ünnepi szentbeszédet Jung 
Szilveszter helybeli káplán mondta. A kiváló 
szépségű egyházi beszéd mélységes nyomokat 
hagyott a jelenvolt hívők lelkében.

A városi távbeszélőháléz&t építése nagy 
lépésekben halad előre. A hálózatot tartó vas­
oszlopok már a főulcán teljesen fel vannak 
állítva és felszerelve. A jövő héten már a 
sodronyok kifeszitése következik. Az építési 
munkálatok befejezése augusztus közepére 
yau tervezve.

Huszonőtéves évforduló. Ritka ünnepélyt 
ült a folyó lió 1-én a valósai róin. kath. hit­
község. E napon ünnepelte ugyanis Vojtussák 
Károly alsóturóczi esperes, kerületi tanfel­
ügyelő és valcsai plébános áldozárrá való 
fölszentelcsének 25 éves évfordulóját. A plébá­
nos buzgólkodása és a hívek áldozatkészségé­
ből díszesen berendezett valcsai templomban 
délelőtt 10 órakor tartatott inog az ünnepélyes 
„Te Deum" és fényes asszisztencia mellett a 
szentmise. Mise után a plébánián teljes 
számban megjelent kerületi papság nevében 
Benisek Imre esperes, a kerületi tanítóság 
képviseletében Olejnik Mártou kántortanitó, 
továbbá a valcsai elemi iskola növendékei, 
az ifjúság, Valósa község képviselőtestUloto, 
a tűzoltói egylet, a zeneegylet s lelkes sza­
vakkal üdvözölték a szeretett jubilánst. A szá­
mos üdvözlés befejeztével a jubiláns fényes 
ebéddel vendégelte meg a megjelent tiszte­
lőit és jóbarátait.

Nyári kirándulás. A turóczszentinártoni 
cellulosegyár tisztviselő kara 1909. évi julius 
hó 11-én, ma vasárnap, a „Szíi-anya* erdőbe 
tánccal egybekötött kirándulást rendez. Ki­
vonulás d. u. 2 órakor a Patsch-féle vendég­
lőből. A t. közönség mulattatására különféle 
tréfás játék van torvbe véve. A táncmulatság 
este esolleg folytatódik. Kodvezötlen időjárás 
esetén a kirándulás elmarad s helyébe a 
Dom-szálló nagytermében ugyancsak ma este 
8 órakor a meghívottak részére zártkörű 
táncmulatság lesz.

Jótékonyoélu előadás. Mai Hermann 
villanyszinház tulajdonos a múlt hétfőn tartott 
előadás tiszta jövedelmét a kath. templom 
mellett felépítendő uj harangláb építési költ­
ségeire adományozta. Az előadás tiszta jöve­
delme 142 korona volt. A villanyszinház 
tulajdonosának ezúton is köszönetét mond 
az építő bizottság.

Köszönet. Balogh László és családja ox 
utón is hálás köszönetét mond mindazoknak 
kik forrón szeretett feloségo elhunyta és 
temetése alkalmával részvétükkel enyhíteni 
iparkodtak a megpróbáltatás nohéz óráit.

Királyi látogatás Körmöozbányán
Ferdindnd, Bulgária királya, titkára és egy 
főmérnök kisérelében f. hó 5-én Körmücx- 
bányán időzött. Palkovics Emil polgármester 
épp royancsoláson volt s igy a délelőtt, folya­
mán Husziczy rondőrkapitány és Reitzner min. 
tanácsos, pénzverői igazgató kalauzolták a 
királyt, aki meglátogatta a körmöczbányai 
m. kir. pénzverőt, a szentforencrendiek kolos­
torát. és Mária királynő házát. Útközben 
Halász ékszerüzletébe és Bittér képeslap­
kereskedésébe is betért, ahol kisebb bevásár­
lásokat eszközölt. Délben a Szarvas-szállóban 
Palkovics polgármester és Holzmatn szálló- 
tulajdonos fogadták. Palkovics lelkes, finoman 
átgondolt beszéddel üdvözölte, mire a király 
szives szavakkal válaszolt és megkérte a 
polgármestert, hogy a délután folyamán 
kalauzolja fít a városban. Ebéd után Ö felsége 
a városházára ment, ahol előbb Palkovics 
dolgozószobájában megpihent, majd pedig a 
polgármester vezetéséről és szakavatott magya­
rázatai mollett megnézte a városi múzeumot 
és levéltárt. Ezután kíséretével és a polgár­
mesterrel automobilon a város tulajdonát ké­
pező Zólyoinvölgy nyaralóhelyre hajtatott. El 
volt ragadtatva a gyönyörű úttól és a nyara­
lóhely költői szépségétől. Betért Patscli ven­
déglőjébe és a polgármester társaságában 
ineguzsonnázott. Este hat óra volt, mikor 
Szontantalra utazott. Palkovics polgármester 
a város határáig kisérte, ahol ismételten ki­
fejezési adott annak a megtiszteltetésnek és 
örömnek, mely a várost a királyi látogatással 
érte. Ferdinánd bolgár király pedig őszinte, 
keresetlen szavakkal ;kijelentette, hogy igen 
kellemes emlékekkel távozik és megköszönte 
a nagyszerű modorú, kiválóan reprozontáló 
polgármesternek a szives vendégszeretetet és 
kalauzolást.

Furfangos tolvajlás történt az elmúlt 
héten Rázga Ede postatiszt kárára. Reggel 
6 és .7 óra közt behatolt egy, eddig isme­
retlen tolvaj a nevezett hálószobájába S 

onnét 49 korona 44 fillér hivatalos pénzt, 
1 darab 7 koronát tartalmazó 'férfierszényt s 
1 darab 14 koronát tartalmazó női erszényt, 
1 darab 90 koronát érő férfi aranyláncot, 
1 darab 20 korona értékű ezüstórát ellopott 
s a lopott, holmikkal megugrott. A tolvajt 
eddig még elcsípni, dacára a szorgos nyomo­
zásnak, nem sikerült.

Adakozás. A Ferenc József Tanítók 
Házában létesített turóczi szoba javára újabban 
adakoztak: Janilsek Pál és N. N. 10—10 
koronát.

Bérbeadandó kaszlnóbelylség. A znió- 
váraljai Magyar Olvasókör helyiségei a f. évi 
augusztus hó l-től bérbeadandók. A liolyi- 
ségek italmérési joggal vannak összekötve. 
A bérlet iránt érdeklődők f. évi julius bé 
20-ig jelentkezhetnek Pdi'vy Endrénél, a2 
olvasókör elnökénél.

Bethlen Gábor Kör. A budapesti egye­
temek és főiskolák protestáns ifjúságának 
egyetlen élő orgánuma a Bethlen Gábor Kör, 
amelynek célja a protestáns magyar ifjusag- 
nak Bethlen Gábor hazafias, Yalláso3 cs tudo­
mányos szellemében való összetartása, továbbá 

úgy erkölcsi, mint anyagi támogatása. E cél
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elérésére a Kör Összejöveteleket tart, vallásos, 
tudományos, szépirodalmi és művészeti elő­
adásokat* vidéki kirándulásokat rendez/Helyi- 
sépében billiárd és olvasótermet tart fönn, 
hol kellemes, nyugodt szórakozással tölthetik 
ta-ejai szabad idejüket. A fővárosi lapokon 
kivltl olvasótermében csaknem az összes vidéki 
lapok megtalálhatók. Nagy segélykönyvtárt 
létesített tagjai számára, melyben azok a
tanulmányaikban nélkülözhetetlen és nehé­
z b e n  beszerezhető könyveket, jegyzőtöket 
szabadon használhatják. Legfontosabb azon­
ban a Bethlen Gábor Kör életében az a 
segélyakció, mellyel felsegíti az arra érdemes 
♦aglórsait. Ez a segítő munka kiterjed a fő­
iskolai ifjúság éleiének minden fontosabb 
mozzanatára. Mogleromtotte a kör a Botklon 
Otthont, mely évröl-évro nagyobb arányokat 
ölt és amelyben kevés pénzért, sőt egészen 
ingyen is kényelmes, állandó otthont nyújt 
szegény tagjainak. A kör titkári hivatala 
(Vili., Szentkirályi-utca 22., I.) rendelkezésére 
áll a szünidőben is mindenkinek, aki hozzá­
fordul tanácsért, útbaigazításért.

Figyelmeztetés. A hazai cégek a konzuli 
hivatalokhoz keroskedelmi llgyekben intézendő 
tudakozódásoknál a válasz bérmentesítésére 
még mindig belföldi levélbélyegeket mellékel­
nek. Minthogy a belföldi levélbélyegeknek 
külföldön való értékesítése sokszor akadá­
lyokba ütközik, felhívjuk a hazai cégek figyel­
met, hogy a válasz bérmentesítésére tudako­
zódásaikhoz nemzetközi válaszdijszelvényeket 
csatoljanak, amint ezt a német cégek és 
német konzuli hivatalok között ez már álta­
lánosságban alkalmazásban van. A nemzetközi 
válaszdijszelvények a m. kir. postahivatalok­
nál darabonként 29 fillérért szerezhetők be 
és azok a legtöbb európai, valamint igen sok 
tengerentúli állammal való forgalomra is érvé­
nyesek, mire nézvo különben a Postai Tarifák 
és PostaUzlet Szabályzat III. része felvilágosí­
tást nyújt. A nemzetközi válaszdijszelvények 
nemcsak ily bérmentesítési célokra, hanoin 
kisebb összegeknek (költségmegtéritésoknek, 
konzuli illetékeknek stb.) a konzuli hivatalok 
hoz juttatására is felhasználhatók. Ez alkalom­
mal a hazai cégek figyelmét arra is fel kívánjuk 
hívni, hogy a konzuli hivatalokhoz intézendő 
irataikat helyesen bérmentesítsék, nehogy e 
hivataloknak büntetési portókiadásokat okoz­
zanak, melyekre azoknak nincs fodozetük.

Egy milliárd. A friesti általános biztositó 
társulatnál (Assicurazioni Generáli) biztosított 
tőkék állaga elérte az egy Milliárd (ezer 
millió) korona összeget. Ez az első eset, hogy 
egy magy.-osztr. intézet ily állományt képes 
felmutatni, amiiyont különben csak nagyon 
kevés európai biztositó társaság ért, el eddig. 
Ezen eredmény nagyfontosságu közgazdasági 
eseményt képez, mórt ez egyrészt biztosítási 
intézményünk versenyképosségét, másrészt 
pedig azt a n :gy bizalmat igazolja, amellyel 
a közönség ezen legnagyobb biztosító társu­
latunkkal szemben viseltetik. (Ügynökség: 
Wix Miksánál).

M i i r  Lajos siikőizlete
T upóczszB ntm áP tonban ,  fő u t c a .

Óriási választék a legfinomabb márvány, 
gránit, sienit sírkövekben. Már 40—3000 
koronáig terjedő árakban kaphatók! —
Az összes kőfaragómunkák és javítások 
elvállaltalak. Szolid kiszolgálást

ISKOLAI ÜGYEK.
A kir. tanfelügyelő ez utón hívja fel a 

tanítóság figyelmét a m. tud. egyetemi nyomda 
kiadásában megjelent Radnai-Thollt-Gyulai- 
féle Nemzeti Olvasó könyvre.

A kir. tanfelügyelő a követkoző rende­
letet bocsájtoUa ki: „Valamennyi állami és 
községi elemi iskolai tanítónak és tanítónőnek. 
A vallás- és közoktatási m. kir. miniszter ni. 
évi 114852. sz. rendeletével megengedve, 
hogy elemi iskolai tanítók a felnőttek szá­
mára előadásokat tar!hatnak. Erre vonat ko- 
zólag a következőket rendelte e l: Előadá­
sonként 6, azaz hat korona tiszteletdijban 
részesül az a tanító, aki a téli hónapokban 
a felnőttek számára valamely ismeretkörből 
legalább állandóan és bizonyos rendszer sze­
rint 25 főnyi hallgatóságnak előadást tartott 
akár a helyi gazd. és iparos közönség előtt, 
vagy valamelyik közművelődési egyesület 
hasonló célú munkásságának keretében. Egy 
tanilós iskolánál a tanító nyolcnál (8) több 
díjazható előadást nőm tarthat. Két tanitós 
iskolánál a díjazható előadások száma tizen­
hatnál (16) nem lehet nagyobb. Az előadások 
sorozata minden egyes esetben tudomásvétel 
végett hivatalom utján olőzofeson folterjesz- 
tondők a vallás- és közoktatásügyi miniszté­
riumhoz. A kilátásba helyezett liszteletdij 
azonban csak akkor fog kiutalványoztatni, 
ha az illető tanító az állami elemi iskolai 
gondnokság, illetve a községi iskolaszék 
hivatalos bizonyítványával igazolja, hogy a 
bejelentett előadásokat, kellő számú állandó 
hallgatóság előtt csakugyan megtartotta. Akik
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ily előadásokat a jövő tanévben tartani szán­
dékoznak, azt idei. é. julius hó 15-ig jelent­
sék be*.

A körmöozbányal alumnenm A körmöcz- 
bányai áll. főreáliskolával kapcsolt alninne- 
umban — ahol a tanulók élelmeztetnek, 
ebédet és vacsorát kapnak — a jövő 1909/10. 
tanévben következő kedvezményes helyek 
lesznek betöltendők: a) ingyenes: kettő, b) 
évi negyven korona díjjal: kettő, c) évi hatvan 
korona díjjal: kettő, d) évi nyolcvan korona 
díjjal: busz, e) évi száz korona díjjal: har­
minc, () az egész évi százhalva n koronát 
fizetők száma nincsen kikötve. Felvétetik 
minden jómagaviseletü tanuló, aki emellett 
minden tantárgyból legalább „elégséges" 
általános osztályzatú bizonyítványt képes fel­
mutatni. Az Alumneumba felvételért folya­
modó tartozik a „KörmöczbányaijjAlumneuin- 
egyesülot igazgatóságának** címzett, a múlt 
tanévi iskolai- és szegénységi bizonyítvánnyal 
felszerelt bélyegtelen kérvényét legkésőbb f. 
évi augusztus hó elsejéig Körmöczbányára 
bérmentve beküldeni.

KÖZGAZDASÁG.

Községi vlllamostelepek létesítése.
A községi villainostelepek létesítése tár­

gyában a belügyminiszter 50,531/111. 1909. 
szám alatt a községek és városokhoz a követ­
kező rendeletét intézte:

Mind gyakrabban előfordul azon eset, 
hogy egyes városok vagy községek a terve­
zett villamos berendezések előmunkálatainak, 
valamint a kiírási műveleteknek elkészítésére 
— szakértő hiányában — valamely gyárat 
kérnek fel s ezen művelet képezi azután a 
versenytárgyalás alapját. Ezen eljárást nem 
tartom helyesnek, inért az ekként készített 
kiírási műveletek rendszerint oly kikötése­
ket tartalmaznak, melyeket csak a tervoző 
gyár képes teljesíteni az ő sajátos rendsze­
rével. Igaz ugyan, hogy a kiírásban rend­
szerint bennfoglallatik, hogy a tervezettől 
eltérő tervükkel is lőhet pályázni, de mind­
amellett — miként azt a tapasztalatok mutat­
ják — a pályázó cégek lehetőleg a terve­
zethez tartják magukat azon indokolással, 
hogy a kiírás alapját, képező tevezetet. a 
kiíró hatóság már el is fogadta.

Ily kiírási művelet pedig mindig a ter­
voző cég javára billenti a mérleget.

Ezen eljárás megváltoztatása céljából fel­
hívom a városokat és községeket, miszerint 
a jövőben esetleg létesíteni szándékolt villa­
mos berendezések tervezésével és a kiírási 
müvelotcnok elkészítésével pártatlan szakértőt 
bízzanak meg, mely műveletek a kereskede­
lemügyi miniszter által műszaki és iparfej­
lesztési szempontból történt felülvizsgálás után

Svehla János és Paulovics Béla kgK Hünöbb m inőségű, valódi karraraii és hazai term ésjl
—   --------;— ;— ■—  ------------------- m árvány és gránit, — továbbá több fé le  színű veronai
— 6lSÖ turóczi s irkö raktá ra ! =  m árvány, sziléziai, svéd és görög gránit, la b ra d o r stb.

■ ■ OO 3000 koronáig- terjedő árakban kaphatók

S U K K  O t l d  Iá SueMa János temetkezési vállalatánál
_____- _____________________ TÜRÓCZSZEplTMÁBTONHAN.

W r ttd f l*  Kó'faragíittuitljáií, Valamint jaVitásoH cWállaltatnaK! ------------ —  Szollá fs figyelmes H'tszolgáiás!
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szolgálnának a közszállitási szabályrendelet 
11. §-ának  figyelem be T ételé té i a  k iírás 
a lap jául. Ha a  kiíró hatóság a  te rv e z e t el­
készítésére szakértővel nem  rendelkezik  s 
ilyennek  alkalm azását pénzügyi riszonyai 
m eg sem engedik, a tervezet elkészítésének  
valam ely  g y árra  való bizása föltétlenül k erü ­
lendő s ily esetekben  a  Kiírás alkalm ával 
csupán v erseny tárgyalásra  való felhívás lesz 
kibocsátandó. Ezen felhívásban m egadandó 
lenne a  létesíteni szándékolt közvilágítási 
lám pák száma azzal, hog y  a berendezés 
m egfelelő nagyságú tartaléko t kell, hogy 
m agában foglaljon s egyben a  hazai ipar 
védelm e szem pontjából a közszállitási szabály­
rende le t előírásai is k ikö tendök  lesznek. Ezen 
esetben az odaítélésnél a  közszállitási sza- j
bály rende le t 29, § -án ak  10. pontja  lesz szem 
elő tt tartandó, m elynek é rte lm ében a  szállítás j 
vagy m unka annak  Ítélendő oda, k i — a  ! 
tervekből Ítélve — a  kiirt szállítást Yaery ; 
m unkát m űszakilag helyesen és viszonylag 
leg ju tányosabban teljesiti. A m ennyiben  pedig j 
a  kiíró  hatóságoknak a len tiek b en  vázolt j 
kiírási m űveletek elkészítéséhez u tbaigazitá- j 
sokra lenne szüksége, úgy  az a d a to k  közlése j 
m ellett forduljanak közvetlenül a kereskedelm i 
m uzeum  igazgatósagához.

Szerkesztésért felelős: Dugovich T ltus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

A szépség!
Minden hölgynek kétségtelenül legfőbb vágya, 

hogy mentői szebb legyen s hogy ezen célját el­
érhesse, megragad minden alkalmat és a legkép­
telenebb dolgokkal kenegeti arcát. — A legtöbb 
esetben saját kárára teszi ezt, mert nemcsak hogy 
szép nem lesz, hanem ellenkezőleg, sok esetben 
tönkreteszi arcbőrét, úgy hogy igen hosszú idő, 
gondos ápolás kell ahoz, hogy ismét helyrehozza, j

Az a világon egyedülálló siker, melyet Gutori j 
Földes Kelemen aradi gyógyszerész M a r g i t -  
Créme-jével elért (különösen Francia- és Német- , 
országban) sok embert arra birt, hogy ezt a világ­
hírű, árta lm atlan  és az arc minden tisztátlan- 
sága (szeplő, májfolt, kiütések stb.) ellen páratlan 
és csodálatosan ható szert utánozzák. Természetes, 
hogy ez senkinek nem sikerül, mert a Margit- 
Créme készítésének titkát senki más nem ismeri, 
mint a feltaláló és készítő s éppen azért, mert a 
titkot soha senkire nem bízta, hanem minden 1 
egyes készítményt maga állít elő, a Margit-Créme 
mindig egyforma, annak kidolgozása a leggondo- | 
sabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. Ovakod- j 
junk tehát arcunkat mindenfélével jkenegetni és j 
használjunk oly szert, melyet angol, amerikai és 
francia hírneves orvosok is ajánlanak, mint egye- j 
dűl biztos és ártalm atlan szert az arc  szépité- j 
sere és a szépség megőrzésére. Ez a világhírű ' 
szépitőszer a Földes-féle M argit-Créme, mely 
már 4 5 napi használat után teljesen átalakítja ! 
az arc bőrét, eltünteti a szeplöket, májfoltokat, 
kiütéseket, borátkát, m itesszert, arc- és kéz- j 
vörösséget. Az arc ideális szép, üde és ifjú lesz ! 
s amellett a Margit-Créme teljesen ártalm atlan. !

Ara: kis tégely 1 korona, nagy tégely 2 kor. ! 
Margit-szappan 70 fillér és Margit-pouder (fehér ! 
rózsa és créme színben, 1 korona 20 fillér. Ezen ! 
szerek mindegyike külön is használható. A Földes­
féle Margit-Créme kapható a világ minden nagyobb 
gyógyszertárában, ahol pedig raktáron nem volna, 
tessék egyenesen a készítőnek igy írn i: Földes 
Kelemen gyógyszerész, Arad. itt.:..: Kapható: 
Gazdik János gyógyszertárában Körmöcz- 
bányán és Toperczer Sándor gyógyszer- 

tárában Turóczszentm ártonban.

ÍR Ó G É P E K .
Egy jókarban  levő, lá tható irásu  S tJT V  j 
S T A N D A R D  Írógép és egy uj, fé- \ 

lig  lá tható  S M I T U  P R E M I E R  j 
írógép m élyen lesztiIlit,ott áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

4 ▼Mjagy. „ H t r f

| A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain- Exp eller

I pótléka _ [
j ° Í 7  Mgjénak bizonyult bá*ifli«r, mely már 5
I sok év óta legjobb fójdalomoaillajútó szernek ' 

bizonyult kdszvénynél, osúznál és neghülé- 
seknól, be dörzsölésképpen használva.

F ig y e lm e z te té s .  Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
védjegygyei és a Rlohter cégjegyzéssel ellá­
tott dobozba van csomagolva. Ara üvegekben 

j K —.80, K 1.40 ée £  2.— és úgyszólván min­
den gyógyszertárban kapható. — Főraktár:

' Török József gyógyszerésznél, B u d ap est
Dr Rkbter gyógyszertára íz „Arany oroszlAHiT,

Prágába*, EHsabethstraflse 5 neu. ^
Í  Mindennapi szétküldés.

Turócvármegyei rak tá r:  Schönaich Viktor gyógy­
szerésznél Znlóváralján és Toperczer Sándor 

gyógyszerésznél Turóczszentm ártonban.

Wix Miksa
épületüvegezés! vállnlata 

Turóczszentinárton.
E lv á l la l  n j i i jd? i j f« l«  üv e ge zé s t  

Olcsó á r a k  n jc l lc t t .

P ú S r a k t á r  p o r c d l á l } - ,  ü v e g ­
es k i Q a e z ü S t - á r ú k b a i , .

Jó házból va ló

—  n u  ~
M oskóczi Ferencné
könyv- és papirkereskedésében

tanu lóu l felvétetik .

Schtaiz Lajos
S zücsápy (Ks.-O d. vasütj
éS T ú r ó c z S z e p t n j á r t o  17

gőztéglagyárai szállítanak:
Francia  kettőshornyolt-, hornyolt- és 
hódfarkú fedélcserepet, a la g c s ö v e k e t ,  
nyersfalazati és idom téglákat vízhatlan, 
fagyellenálló, egyenletes minőségben. 
Minden iparágnak megfelelő cham otte és 

tűzálló  téglákat.

Építési vállalata
szerkeszt és ép it: minden alakú gyári ké­
m ényeket, kazánbefa lazásokat, tüze­
lési berendezéseke t jó tá llá s  m ellett.

Központi iroda: S z u c s á n y .  Elárusító­
hely T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n ,  
l i i n d f e l d  Á r m i n  c z é g n é l .

D
SSh e í  Húgyhajtó és húgysayoldó S L T

Nagyon k E l t a s ,  t i s z t a  i z ü ,  s z é n s a v b a n  g a z d a g ,  liíhion-tartalmu á s v á n y v í z .

G y ó g y í t ó  é s  ü d í t ő  i t a l !
Dús Lithion-tartalina következtében sikerrel alkalmazható vese-, húgykő- és hólyagbajok 

eseteiben, továbbá a légző- és emésztőszervek hurutos bajainak gyógyítására.

S Z U  LT Á  N Lithion-gyógyforrás-vállalat.
Kútkezelőség és központi iro d a : JJ Igazgatóság: B U D A P E S T ,  
——  E P E R J E S .  —-■■■■ :■ SS IV., Ferencz Jó zse f-rak p art 22. sz.
Kapható külföldön a következő városokban : B rüssel.Páris, London, Newyork, Ostendében. 

Telefon Eperjesen: 74. Telefon B udapesten : 111-93.

O e z é F h é p v i s e l ő :  Hosk,óczi József, T u r ó c z s z E n t m á r t o n .
■ ■S

k
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K o s a r a k
spanyolodból «s füzyyssiőböl

Viktória kosáripar
Turóczszcntmápton.

Hal tenberger  Béla
-  K a s s a  — ■ ■

ruhafestö, vegy tisztító  és  gőz- 
mosó g yára inak  k é p v i s e l e t e :

R e i s z  L ip ó tn é , TupóczszBntinártoii.

Nagy választék női és gyerraekkalapokban

1439/1909. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóezszentmártoni kir. jbiróság 

mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Winterstein és Kóla eégnek Fürster 
Mór elleni végrehajtási ügyében a 
beszterczebányai kir. törvényszék te­
rületéhez tartozó turóezszentmártoni 
kir. jbiróság területén, Krpellán köz­
ségben fekvő

a) a krpelláni 132. sz. tjkönyvben 
100. hrsz. a. felvett, Fürster Mór és 
neje szül. Zug Mária nevére irt és 
az 1909. évi február hó 11-én foga­
natosított árverésen 430 koronáért 
Duchony Lajos által megvett ingat­
lanra 50 koronányi és

b) az ottani 133. sz. tjkönyvben 
107 b. hrsz. alatt felvett, ugyancsak 
Fürster Mór és neje szül. Zug Mária 
nevére irt és az 1909. évi február 
hó 11-én megtartott árverésen hason­
lóan Duchony Lajos által 1451 koro­
náért megvett ingatlanra 1101 koro­
nányi utóujáulatilag megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlan­
i g  az 1909. évi julius hó 27-ik 
papján délelőtt 10 ómkor Krpellán 
községben, a községi biró házában 
megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
?? ártatlanság kikiáltási árának 

, '"-át készpénzben vagy óvadék- 
kepes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni.

Az árverési feltételek a tkvi iro­
dában a hivatalos órák alatt, meg­
tekinthetők.

Kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
1 uróczszentmártonban, 1909. évi 

junms hó 19-én.
Pctrás,
kir. jbiró.

F K I. V I D E K 1 H Í R A D Ó

„KEGYELET" TEMETKEZÉSI
VÁLLALAT

T U R Ó C Z S Z E N T H Í ÍR T O N ,  K U F F L E R - F É L E  H .1 Z  
(A Z  „ I F f l R B f l N K "  V O L T  H E L Y I S É G E I B E N )

Ju tán yo s
á ra k ,!

E lvállalja a Iggggyázgrübb és Igg- 

ly p y g S^b b  t g n ) g t é s e k  rg íjd g z é s é t  

béíybei) i s  tfidéktp. —  Koporsók, 

koszorúk és nyiijd^oo^roü gyáSz- 

gikkgk ó riá s i Választékú  ra k tá ra  I

E l á r u s í t ó  REISZ LIPOT
női divatkereskedö.

Jután yo s
árak ,!

1542/1909. tk. sz.
Hirdetmény.

Bella község telekkönyve birtokszabályozás következtében átalakít­
tatott és ezzel egyidejűleg azokra az ingatlanokra uézve, amelyekre az 
1886 : XXIX., az 1889 : XXXVIII. és az 1891 : XVI. t.-cikkek a tényleges 
birtoklás tulajdonságának bejegyzését rendelik, az 1892 : XXIX. t.-cikkben 
szabályozott eljárás a telekjegyzőkönyvi bejegyzések helyesbbitésével kap­
csolatosan foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé:
1. hogy mindazok, kik az 1886 : XXIX. t.-e. 15. és 17. §§-ai alapján 

— ideértve e §-oknak az 1889 : XXXVIII. t.-c. 5. és 6 §-aiban és az 1891. 
XVI. t.-c. 15. §. a) pontjában foglalt kiegészítését is — valamint az 1889. 
XXXVIII. t.-c. 7. §. a) és az 1891 : XVÍ. t.-c. 15. §. b) pontja alapján esz­
közölt bejegyzések, vagy az 1886 : XXIX. t.-c. 22. §-a alapján történt tör­
lések érvénytelenségét kimutathatják, evégböl törlési keresetöket hat hónap 
alatt, vagyis az 1910. évi január hő 15-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi

j hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem hosszabbítható záros haíár- 
! idő eltelte után indított törlési kereset annak a harmadik személynek, aki 
I időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886 : XXIX. t.-c. 16. és 18. §-ának ese- 
i teiben — ideértve ez utóbbi §-nak az 1889 : XXXVIII. t.-c. 5. és 6, §-aiban

foglalt kiegészítéseit is — a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése 
1 ellenében ellentmondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat hónap 

alatt, vagyis 1910. évi január Hó 15-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
letelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik a telekkönyv átalakítása tárgyában tett in­
tézkedések által, nemkülönben azok, akik az 1. és 2. pontban körülírt ese­
teken kívül az 1892 : XXIX. t.-c. szerinti eljárás és az ennek folyamán 
történt bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irány­
ban sértve vélik — ideértve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 
1889 : XXXVIII. t.-e. 10. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek talál­
ják — e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi 
hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 1910. évi január hó 15-ik napjáig bezá­
rólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros batáridő el­
múlta után az átalakításkor közbejött téves bevezetésből származó bármi­
nemű igényeket jóhiszemű harmadik személyek irányában többé nem 
érvényesíthetik, az említett bejegyzéseket pedig csak a törvény rendes

i utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik szemé­
lyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a hitelesítő bizottságnak 
eredeti okiratokat adtak át, hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű 
másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket 
a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Turóczszentmártonban, 1909. évi június hó 30-án.

P e trá s  /A ihá ly
kir. jbiró.
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Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turóczszentmárton, 1909.


